
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI
ASSISTENZA AUSILIARIA SCOLASTICA

 
DETERMINAZIONE

N.Registro Generale 885 del 24-07-2023
N.Settoriale 344 del 24-07-2023

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L'INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI CHE SONO IMPEGNATE NELLA PROMOZIONE 
DELLE PARI OPPORTUNITÀ, DELLA PARITÀ DI GENERE E NELLE ATTIVITÀ DI CONTRASTO 
DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SUL GENERE PER AVVIARE UN PROCESSO AMPIO E 
PARTECIPATO AL FINE DI ELABORARE UN'AGENDA DEGLI INTERVENTI E DI INIZIATIVE 
PER LA PROMOZIONE DELLE PARI OPPORTUNITÀ E LA PARITÀ DI GENERE PER L'ANNO 
2023

IL RESPONSABILE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 27.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2023/2025 secondo gli schemi previsti dall’allegato 
7 al DPCM 28 dicembre 2011;

Premesso che:

- il Comune di Albano Laziale intende individuare delle Associazioni che sono impegnate 
nella promozione delle pari opportunità, della parità di genere e nelle attività di contrasto 
delle discriminazioni fondate sul genere per avviare un processo ampio e partecipato al fine 
di elaborare un’agenda degli interventi e di iniziative per la promozione delle pari 
opportunità e la parità di genere;

- l’Assessorato Pari Opportunità ha, tra le sue finalità costitutive, la definizione di 
programmi finalizzati alla sensibilizzazione sulle tematiche di genere e di pari 
opportunità, nonché l’attuazione di interventi tesi a favorire l'eliminazione della violenza 
contro le donne;

- il Comune di Albano Laziale vuole potenziare le attività di contrasto delle discriminazioni 
fondate sul genere;

Dato atto che:

- con il Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 28 del 23/10/2020, è stato 
conferito alla sottoscritta Simona Polizzano l’incarico di Dirigente del Settore III – Politiche 
Educative – Sociali – Culturali;



- con il Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 33 del 01.09.2022 con il quale 
è stato conferito alla sottoscritta Simona Polizzano l’incarico per la direzione del Servizio II 
del Settore I (Affari Generali-Servizi Demografici);

- con la Determinazione n. 111 del 02.02.2023 è stata individuata come Responsabile del 
Settore I Servizio III – Tutela dei minori – Servizi Scolastici e Pari Opportunità, l’Assistente 
Sociale Dott.ssa Raffaella Grosso;

Considerato che: 

- la partecipazione alla manifestazione di interesse volta alla realizzazione di una 
campagna di informazione e sensibilizzazione sugli stereotipi di genere dovrà 
avvenire nel rispetto dell’avviso pubblico, allegato al presente atto;

- le domande di partecipazione con la proposta di progetto dovranno essere inviate 
all’indirizzo PEC: protocollo@cert.comune.albanolaziale.rm.it entro e non oltre le ore 
12:00 del giorno 15.09.2023;

Preso atto che:

- la valutazione dei lavori sarà effettuata da una commissione sulla base dei criteri 
riportati sull’avviso pubblico;

- la commissione valuterà anche la finanziabilità dei progetti sulla base delle somme 
disponibili pari ad € 15.000,00;

Ravvisata la necessità:
- di provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico e dei relativi modelli allegati;
- di impegnare la somma totale di € 15.000,00 per poter assegnare un contributo alle 

Associazioni che avranno presentato un progetto coerente con gli obiettivi stabiliti 
dall’avviso pubblico e che saranno ammessi da parte della Commissione; 

Ritenuto opportuno avviare una manifestazione di interesse volta ad esaminare Associazioni che 
sono impegnate nella promozione delle pari opportunità, della parità di genere e nelle attività di 
contrasto delle discriminazioni fondate sul genere per avviare un processo ampio e partecipato al 
fine di elaborare un’agenda degli interventi e di iniziative per la promozione delle pari opportunità e 
la parità di genere;

Visti:
- il "piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza – PTPCT  2022 

– 2024”, approvato con Delibera di Giunta comunale n. 62 del 27-04-2022;
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR N. 62 del 16/04/2013 

approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 219 del 23/12/2013 ed aggiornato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 200 del 27/10/2016;

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267

Verificati:
- gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33/2013 artt. 26 e 27 e del D.Lgs n. 97/2016;
- e che il presente atto non necessita del CIG trattandosi di contributi per la realizzazione 

degli interventi.

Dato atto che conseguentemente, il presente atto è soggetto a pubblicità, integrante condizione 
legale di efficacia dello stesso, che si realizza mediante pubblicazione dei dati di cui al comma 1 
dell'art. 27 del D. Lgs. 33/2013 nel sito internet comunale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”.

mailto://protocollo@cert.comune.albanolaziale.rm.it


Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile del 
presente procedimento amministrativo ed al Dirigente.                                                               

DETERMINA

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte 
che ne costituiscono motivazioni ai sensi della Legge 241/1990:

1. Di approvare l’avviso pubblico per la Manifestazione di interesse per l’individuazione di 
associazioni che sono impegnate nella promozione delle pari opportunità, della parità di 
genere e nelle attività di contrasto delle discriminazioni fondate sul genere per avviare un 
processo ampio e partecipato al fine di elaborare un’agenda degli interventi e di iniziative 
per la promozione delle pari opportunità e la parità di genere per l’anno 2023, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, unitamente agli allegati:

a. Domanda di partecipazione - modello A;
b. Progetto – modello B;
c. Previsione di spesa – modello C;
d. Spese sostenute – modello D;
e. Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio - modelli E;

2. Di dare atto che l’avvio per presentare l’istanza di partecipazione con i relativi allegati, 
previsti dall’avviso pubblico, avverrà a seguito della pubblicazione del presente atto e il 
termine ultimo sarà il giorno 15.09.2023;

3. Di dare atto che l’Avviso verrà pubblicato:

- nella sezione amministrazione trasparente del Comune di Albano Laziale 
www.comune.albanolaziale.rm.it.;

- all’Albo Pretorio On line;

4. Di impegnare la somma di € 15.000,00 nel seguente modo:

- € 2.000,00 sul capitolo 40/00 del b.p. 2023;

- € 13.000,00 sul capitolo 32/50 del b.p. 2023;

5. Di rendere noto che con successivo atto, a seguito della valutazione dei progetti 
ammissibili da parte della Commissione, si procederà ai sub-impegni;

6. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del 
procedimento amministrativo, è la A.S Dott.ssa. Raffaella Grosso;

7. Di trasmettere il seguente atto al servizio Finanziario per il seguito di competenza;

8. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi della sottoscritta e del responsabile del 
procedimento dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla 
L.190/2012.

Albano Laziale, 24-07-2023

IL RESPONSABILE
DOTT.SSA RAFFAELLA GROSSO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

http://www.comune.albanolaziale.rm.it


CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI
ASSISTENZA AUSILIARIA SCOLASTICA

 
DETERMINAZIONE

N.Registro Generale 885 del 24-07-2023
N.Settoriale 344 del 24-07-2023

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L'INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI CHE SONO IMPEGNATE NELLA PROMOZIONE 
DELLE PARI OPPORTUNITÀ, DELLA PARITÀ DI GENERE E NELLE ATTIVITÀ DI CONTRASTO 
DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SUL GENERE PER AVVIARE UN PROCESSO AMPIO E 
PARTECIPATO AL FINE DI ELABORARE UN'AGENDA DEGLI INTERVENTI E DI INIZIATIVE 
PER LA PROMOZIONE DELLE PARI OPPORTUNITÀ E LA PARITÀ DI GENERE PER L'ANNO 
2023
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs. 267/2000)
VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009).

Capitolo Impegno Importo
(Anno corrente e succ.)

Creditore

40.0 Acquisto di beni e servizi
U.1.03.02.99.999 - Altri servizi 
diversi n.a.c.

2023 . 2157 
 .  
 . 

2.000,00
0,00
0,00

32.50 Acquisto di beni e 
servizi
U.1.03.02.02.999 - Altre spese 
per relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, pubblicità 
n.a.c

2023 . 2158 
 .  
 . 

13.000,00
0,00
0,00

Capitolo Accertamento Importo
(Anno corrente e succ.)

Debitore

. 
 - 

 . 
 . 
 . 

Capitolo Impegno Provvisorio Importo
(Anno corrente e succ.)

Creditore

40.0 Acquisto di beni e servizi
U.1.03.02.99.999 - Altri servizi 
diversi n.a.c.

 . 



32.50 Acquisto di beni e servizi
U.1.03.02.02.999 - Altre spese 
per relazioni pubbliche, convegni 
e mostre, pubblicità n.a.c

 . 

ANNOTAZIONI: 

Albano Laziale, 24-07-2023

IL DIRIGENTE 
SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO

DOTT.  ENRICO PACETTI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE III – SERVIZIO I

AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ANNO 2023

L’ASSESSORATO ALLE PARI OPPORTUNITA’

VISTA la persistenza di pregiudizi e stereotipi che, malgrado i notevoli progressi realizzati, 
continuano nel territorio a penalizzare le donne nell’organizzazione della vita familiare e 
professionale, negli avanzamenti di carriera, nell’assunzione di ruoli di responsabilità e nei 
differenziali retributivi, e anche nella scarsa presenza femminile in ruoli di responsabilità;

RAVVISATA l’opportunità di attivare una procedura di manifestazione di interesse per 
l’individuazione delle associazioni che sono impegnate nella promozione delle pari opportunità e 
della parità di genere e nelle attività di contrasto delle discriminazioni fondate sul genere per 
avviare un processo ampio e partecipato al fine di elaborare una campagna di informazione e di 
iniziative di sensibilizzazione sugli stereotipi di genere,

INDICE

SELEZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI 

PROGETTI CHE  ABBIANO LE FINALITÀ  SOPRA DESCRITTE 

PER LA CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

Art. 1 – FINALITÀ  E OBIETTIVI
È avviata la procedura di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione delle 
associazioni che sono impegnate nella promozione delle pari opportunità e della parità di genere e 
nelle attività di contrasto delle discriminazioni fondate sul genere per avviare un processo ampio e 
partecipato al fine di elaborare un’agenda degli interventi e di iniziative per la promozione delle  
pari opportunità e la parità di genere.

Art. 2 – SOGGETTI BENEFICIARI
La partecipazione alla manifestazione di interesse è rivolta esclusivamente ai seguenti soggetti:

 Associazioni culturali
 Associazioni di volontariato
 Associazioni di promozione sociale
 Cooperative sociali senza scopo di lucro

È tassativamente vietata la partecipazione alla manifestazione di interesse a partiti politici, attività 
commerciali e organizzazioni sindacali.



I soggetti interessati a partecipare alla manifestazione di interesse devono possedere i seguenti 
requisiti:

a)  la tenuta di un elenco degli iscritti, aggiornato al 31 dicembre 2022;
b) per le reti, l’elenco delle associazioni che ne fanno parte;

Non saranno prese in considerazione le domande delle associazioni i cui rappresentanti legali 
abbiano subito condanne passate in giudicato o rivestano la qualifica di imprenditori o di 
amministratori di imprese di produzione e servizi in qualsiasi forma costituite, per gli stessi settori 
in cui opera l’associazione. I requisiti devono essere posseduti al momento di presentazione della 
domanda di partecipazione.

Art. 3 PROGETTO
I partecipanti dovranno presentare, a pena di esclusione, un elaborato utilizzando esclusivamente il 
modello B, allegato al presente bando, compilato al computer o in stampatello leggibile.

Il modello C – Previsione di spesa, dovrà essere coerente con i contenuti del progetto e contenere le 
indicazioni sulle risorse necessarie per la gestione delle attività proposte (attrezzature, 
materiale, personale, cc.). Dovrà essere preciso, dettagliato e in linea con le attività da sostenersi. 
Si fa presente che non saranno ritenuti idonei progetti non in linea con le prescrizioni di cui sopra. 
L’amministrazione comunale si riserva di non ammettere al contributo le proposte progettuali che 
non siano pertinenti o la cui previsione di spesa non sia coerente alle attività proposte.
Le proposte progettuali che eventualmente verranno ammesse saranno disciplinate e regolamentate 
da un apposito calendario che verrà compilato e concordato con i soggetti ammessi al contributo.
Le modulistiche riguardanti le istanze di partecipazione fanno parte integrante del presente avviso e 
l’utilizzo di una modulistica difforme, consentita, deve obbligatoriamente contenere tutte le 
informazioni richieste sia dall’avviso pubblico sia dalla modulistica predisposta e necessaria alla 
valutazione delle varie performance e all’attribuzione del punteggio, pena l’esclusione o la mancata 
attribuzione del punteggio.

Art. 4 - CAUSA DI ESCLUSIONE AL CONTRIBUTO
Sono cause di esclusione dalla manifestazione di interesse le seguenti situazioni:

 Istanze presentate da soggetti non specificatamente legittimati e diversi da quelli indicati 
nell’ art. 2;

 Domande non sottoscritte dal rappresentante legale del soggetto proponente;
 Domande presentate e pervenute oltre il termine previsto dall’avviso (fa fede la data del 

protocollo);
 Richieste di contributo non pertinenti con il presente avviso o la cui previsione di spesa 

tenga conto delle indicazioni fornite o che non siano attuabili;
La commissione ha la facoltà di richiedere ai proponenti elementi ed informazioni integrative, le 
quali saranno inviate allo stesso indirizzo pec da cui sono pervenute, e alle quali, data la necessità di 
avviare quanto prima le attività, dovrà essere fornita risposta scritta tramite pec entro 24 ore.



Art. 5 – MODALITÀ  E TEMPI PER LA PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE
I progetti dovranno essere inviati al seguente indirizzo pec: 
protocollo@cert.comune.albanolaziale.rm.it, entro e non oltre le ore 12.00 del 15/09/2023, con il 
seguente oggetto: “Manifestazione di interesse volta alla realizzazione di una campagna di 
informazione e di sensibilizzazione sugli STEREOTIPI DI GENERE”.

Le proposte dovranno contenere pena esclusione:
1. Domanda di partecipazione - modello A, sottoscritta dal Presidente dell’associazione;
2. Progetto – modello B;
3. Curricula degli operatori coinvolti e dell'associazione proponente;
4. Previsione di spesa – modello C;

Al termine del progetto il soggetto beneficiario dovrà presentare la seguente documentazione:
5. Modello spese sostenute – modello D;
6. Rendiconto da inviare successivamente alla conclusione del progetto modello E.

Gli Uffici preposti dell’Assessorato alle Pari Opportunità valuteranno tramite una commissione, a 
tale scopo costituita, i progetti pervenuti sulla base dei criteri oggettivi che verranno di seguito 
illustrati.
I soggetti che presenteranno domanda e che realizzeranno i progetti saranno gli unici responsabili 
dell’organizzazione e gestione delle iniziative. La manifestazione d’interesse non ha la funzione di 
generare alcun valore vincolante tra l’ente ed i soggetti proponenti.

Art. 6 - CONCORSO DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE
Il Comune intende acquisire le proposte senza che ciò comporti alcun impegno finanziario 
immediato e con riserva di valutare la finanziabilità dei progetti, coerenti con gli obiettivi sopra 
delineati, sulla base delle somme disponibili pari ad € 15.000,00.

Art. 7 - VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE AI FINI DELL’AMMISSIONE AL 
PROGRAMMA

I progetti saranno esaminati insindacabilmente da una commissione all’uopo costituita che valuterà  
i progetti.
La valutazione sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri:

CRITERIO 
QUALITATIVO

DESCRIZIONE 
DEGLI ELEMENTI 
DI VALUTAZIONE

PUNTEGGIO 
ATTRIBUIBILE GIUDIZIO VOTAZION E

A. QUALITÀ’ DELLA 
PROPOSTA

PROGETTUALE

Proposta in linea con l’avviso.

Max punti 40

Insufficie
nte

 sufficiente 
Buono 

Distinto 
Ottimo

0
10
20
30
40

B. QUALITÀ 
ORGANIZZATIVA   E 
DURATA DELLE

ATTIVITA’

Curricula degli operatori 
coinvolti, visibilità del Progetto 
(piano della                   comunicazione in 
modo pubblico). 
Durata delle attività proposte: 
cronoprogramma 
delle attività.

Max punti 10

Insufficie
nte 

sufficiente 
Buono 

Distinto 
Ottimo

0
4
6
8
10

TOTALE 
PUNTEGGIO

PUNTI MAX 50

mailto://protocollo@cert.comune.albanolaziale.rm.it


PUNTEGGIO MAX - 50 PUNTI

Art. 8 - FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE
La graduatoria non sarà né impegnativa né vincolante per l’Amministrazione Comunale che potrà 
anche decidere di non dare seguito alle attività, senza che alcuno abbia nulla a pretendere.
Saranno valutati idonei esclusivamente i progetti con un punteggio complessivo non inferiore a 25 e 
saranno ammessi al finanziamento i progetti in ordine di punteggio decrescente sino all'esaurimento 
delle risorse stanziate.
L’inserimento nella graduatoria dei progetti sarà condizione necessaria per l’inserimento delle  
attività ammesse all’interno delle azioni di promozione, comunicazione e pubblicità che potranno 
essere attivate dal Comune.
La graduatoria sarà pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune di Albano Laziale; tale 
pubblicazione assolve a qualsiasi obbligo di comunicazione ai soggetti direttamente interessati.

Art. 9 - OBBLIGHI PER IL SOGGETTO PROPONENTE
Il soggetto proponente si impegna:

 in caso di contributo economico eventualmente concesso, a esporre su manifesti e su 
qualunque altro materiale pubblicitario lo stemma del Comune di Albano Laziale con la 
dicitura “Con il contributo dell’Assessorato alle Pari Opportunità Città di Albano Laziale”;

 ad inserire su manifesti e su qualunque altro materiale pubblicitario anche i loghi di 
eventuali soggetti sponsorizzatori della manifestazione e/o cofinanziatori insieme al 
Comune; in caso di co- finanziamento è necessario indicarlo nella previsione di spesa;

Art. 10 - CONTRIBUTO COMUNALE ALLE SPESE
L’Amministrazione Comunale, attraverso la Commissione, si riserva di valutare, in sede di 
ammissibilità della proposta, la congruità del costo della manifestazione.
L’importo finanziato sarà corrisposto come segue:
- metà a titolo di anticipo all’avvio del progetto;
- l’altra metà a fine progetto, a conguaglio di quanto finanziato.

Il soggetto beneficiario dovrà far pervenire all'Amministrazione Comunale il rendiconto, allegato al 
presente bando, a progetto concluso corredato dai giustificativi e relativo all’intero importo 
finanziato.
Si precisa che, nel caso in cui venga sostenuto un importo inferiore a quello finanziato, verrà 
erogato esclusivamente quanto effettivamente rendicontato.

Art. 11 - PUBBLICITÀ’ DEL PRESENTE AVVISO E CONTATTI
Il presente Avviso e gli allegati sono pubblicati integralmente all’Albo on-line del Comune di 
Albano Laziale e sul sito internet istituzionale: www.comune.albanolaziale.rm.it.

Contatti: 
E-mail: pariopportunita@comune.albanolaziale.rm.it
Tel. 06/93295437 - 273.
Il Funzionario P.O. Raffaella Grosso è nominata Responsabile Unico del Procedimento del presente 
avviso.
Ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e del decreto legislativo 10 
agosto 2018, n. 101, si informa che i dati personali che verranno acquisiti dall’Amministrazione 
saranno trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, garantendo l’assoluta riservatezza ed 
esclusivamente per le finalità connesse al presente avviso di manifestazione di interesse.

Albano Laziale, /Luglio 2023

L’ASSESSORE ALLE PARI OPPORTUNITA’ IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
Enrica Cammarano Simona Polizzano

http://www.comune.albanolaziale.rm.it/


Modello A

AL COMUNE DI ALBANO LAZIALE 
ASSESSORATO ALLE PARI OPPORTUNITA’

SETTORE III – SERVIZIO I 
P.ZZA DELLA COSTITUENTE, 1

OGGETTO: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE – “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI IMPEGNATE NELLA PROMOZIONE DELLE PARI OPPORTUNTA' E 
DELLA PARITÀ DI GENERE”

Il/La sottoscritto/a 

nato/a a il 

residente a  

Via 

codice fiscale |    | | |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |

in qualità di legale rappresentante della Società/Associazione

con sede legale in in via/Piazza n .  

e sede operativa in Albano Laziale in via/Piazza n.  

P.IVA/C.F telefono 

E - m a i l  

PEC  

C H I E D E

di partecipare alla manifestazione d’interesse di cui sopra per:

(descrivere l’attività proposta) 



A TAL FINE DICHIARA

consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e 
delle relative sanzioni penali di cui all’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze 
amministrative di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato, 
ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n.445, di aver preso visione dell’avviso di selezione e delle relative 
modalità per l’elaborazione del progetto;

 che l’associazione non ha finalità di lucro;
 che l’associazione svolge attività nel settore oggetto dell’Avviso pubblico.

(obbligatorio barrare la casella interessata)

1.
o di non trovarsi in situazione debitoria e/o in contenzioso nei confronti del Comune di 

Albano Laziale
oppure

o di trovarsi in situazione debitoria e/o di contenzioso nei confronti del Comune di Albano 
Laziale e che il debito e/o il contenzioso sarà interamente saldato e risolto prima della 

liquidazione del contributo;

2. di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incapacità a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione previste dall’art. 32 ter del Codice Penale e degli artt. 94, 95, 96 e 97 del D.Lgs. 
n.36/2023.

3. l’inesistenza a suo carico di cause interdittive alla stipulazione di contratti con la pubblica 
amministrazione previste dalla legge;

4.
o che sussiste la correttezza e la regolarità degli adempimenti periodici relativi ai versamenti 

contributivi all’INAIL di competenza sede di ________________ C oppure all’INPS di 
competenza sede di _________________ Codice ditta/matricola aziendale n. 
___________________

oppure

o che non sussiste l’obbligo di iscrizione e contribuzione INPS, in quanto non ha dipendenti e i 
soci attivi sono soggetti a contribuzione obbligatoria presso altro sistema previdenziale; 
pertanto, non è in possesso di matricola INPS, e che comunque sussiste la correttezza e la 
regolarità degli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi alla Cassa;

5. che le notizie e le informazioni riportate nella presente domanda e in ogni altra 
documentazione prodotta sono veritiere;

6. di essere a conoscenza che il contributo eventualmente concesso sarà rimborsabile dietro 
presentazione di giustificativi a norma di legge.

Data Firma 



Si allega:

- Fotocopia di un valido documento d’identità, ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000;
- Progetto – modello B;
- Previsione di spesa – modello C;
- Curricula degli operatori coinvolti e dell'associazione proponente.



Informativa sul trattamento dei dati personali
(Art. 13 Regolamento UE2016/679)

Il Comune di Albano Laziale tutela la riservatezza dei dati personali e garantisce ad essi la 
necessaria protezione da ogni evento che possa metterli a rischio di violazione.
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (di seguito GDPR) nonché alle normative nazionali di 
riferimento, ed in relazione ai dati personali riguardanti persone fisiche oggetto di 
trattamento,  il Comune di Albano Laziale informa di quanto segue:

1 - Titolare del trattamento
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Albano Laziale, Piazza della Costituente, 1 – 
Pec: protocollo@pec.comune.albanolaziale.rm.it – Tel. 06/93295437 - 273.

2 – Base giuridica e finalità del trattamento dei dati
Il trattamento dei dati personali si fonda sulla necessità del trattamento per  adempiere 
obblighi giuridici a cui è soggetto il Comune di Albano Laziale in qualità di Titolare del 
trattamento relativamente all’apertura ed espletamento del bando per attività nei centri estivi 
per minori nonché allo svolgimento delle funzioni pubbliche e l’esercizio di pubblici poteri 
connessi alle disposizioni specifiche di riferimento oltre al raggiungimento dei fini istituzionali 
del Comune di Albano Laziale.
I dati personali sono raccolti e trattati per le seguenti finalità ed esclusivamente per esse, 
rendendo noto fin d’ora che i dati forniti non verranno trattati per altre finalità che non siano 
direttamente e manifestamente connesse e consequenziali a quelle per le quali si forniscono i 
dati:

3 - Modalità del trattamento
Il trattamento dei dati è effettuato in modo da garantire sicurezza e riservatezza dei medesimi, 
mediante strumenti e mezzi cartacei, informatici e telematici idonei, adottando misure di 
sicurezza tecniche e amministrative atte a ridurre il rischio di perdita, uso non corretto, 
accesso non autorizzato, divulgazione e manomissione dei dati. I dati saranno trattati da 
personale allo scopo incaricato ed autorizzato.
I dati saranno trattati in conformità alle disposizioni di cui al Reg.UE n.679/2016 ed alle 
normative specifiche comunitarie e nazionali di applicazione e riferimento (D.Lgs. n.101/2018 - 
D.Lgs. n.196/2003 così come successivamente modificato e integrato).

4 - Dati oggetto di trattamento
Dati personali di persone fisiche oggetto di trattamento sono:
- nome e cognome, luogo e data di nascita, residenza / indirizzo, codice fiscale, e-mail, 
telefono, numero documento di identificazione;
- nome e cognome, luogo e data di nascita, residenza / indirizzo, codice fiscale, e- mail, telefono, 
numero documento di identificazione del Fiduciario;
- composizione nucleo familiare, stato di necessità ed esposizione all’impatto economico, 
percezione o meno di altre forme di sostegno al reddito erogate da Stato, Regione o Comune e 
tutte le ulteriori informazioni richieste nel modulo fornito dal Comune di Albano Laziale.

mailto://sociali@pec.comune.albanolaziale.rm.it
mailto://sociali@pec.comune.albanolaziale.rm.it
mailto://sociali@pec.comune.albanolaziale.rm.it


5 - Comunicazione e diffusione dei dati
I dati personali sono destinati e trattati dal Comune di Albano Laziale per le finalità di cui sopra 
e potranno eventualmente essere comunicati a soggetti terzi specificatamente, ai soggetti 
appartenenti al Terzo Settore ovvero ad ulteriori soggetti che dovessero essere coinvolti nella 
gestione del procedimento in tutte le fasi di esso ivi compresa quella di esecuzione di controlli 
previsti dalla normativa nonché quella di erogazione del servizio. Tali dati non saranno, invece, 
soggetti a diffusione.

6 - Trasferimento dei dati
Il Comune di Albano Laziale non trasferirà i dati personali in Stati terzi non appartenenti 
all’Unione Europea né ad organizzazioni internazionali.

7 - Periodo di conservazione dei dati
Il Comune di Albano Laziale conserverà i dati personali indicati al precedente punto 5 per il 
periodo occorrente allo svolgimento e smaltimento della procedura del servizio e comunque 
per il tempo non eccedente due anni.

8 - Diritti dell’interessato
Il Disponente nonché il Fiduciario potranno esercitare i diritti specificati negli articoli da 15 a 21 
del GDPR, di seguito indicati:

 Diritto di accesso ai dati personali ovvero a conoscere se sia o meno in corso il 
trattamento dei dati, per quali finalità e per quali tipologie di dati nonché i destinatari 
ed il tempo di conservazione dei medesimi (art.15);

 Diritto alla rettifica ovvero il diritto ad ottenere, senza ingiustificato ritardo, dal titolare 
la rettifica dei dati inesatti (art.16);

 Diritto alla cancellazione (“diritto all’oblio”) ovvero il diritto di ottenere dal Titolare la 
cancellazione dei dati personali che lo riguardano senza ingiustificato ritardo per i 
motivi di cui alla relativa disposizione del GDPR ivi specificamente inclusa la possibilità 
di revoca del consenso (art.17)

 Diritto di limitazione del trattamento in caso di contestazione dell’esattezza dei dati, 
opposizione al trattamento di essi in caso di trattamento illecito, utilizzo per fini di 
esercizio di diritti in sede giudiziaria e contestuale non necessità per il trattamento da 
parte del titolare ed, infine, nelle more della verifica sulla prevalenza degli interessi 
legittimi del titolare rispetto a quelli dell’interessato (art. 18);

 Diritto alla portabilità dei dati ovvero il diritto di ricevere in un formato strutturato di 
uso comune e leggibile da dispositivo automatico su cui trasferirli verso altro titolare 
nel caso in cui il trattamento avvenga sulla base del consenso ovvero sia eseguito con 
mezzi automatizzati (art.20);

 Diritto di opposizione al trattamento (art. 21).

L'interessato può esercitare questi diritti inviando una richiesta alla pec del Comune di Albano 
Laziale.
Nell'oggetto l’interessato dovrà specificare il diritto che si intende esercitare, per quale finalità 
sa o si suppone che i suoi dati siano stati raccolti dal Comune di Albano Laziale e dovrà 
allegare, se la richiesta non proviene da casella pec intestata all'interessato, un proprio 
documento di identità.



9 - Diritto di reclamo
L’interessato potrà proporre reclamo al Garante della privacy - Piazza Venezia n.11 - 00186 - 
Roma www.garanteprivacy.it.

10 - Fonte di provenienza dei dati
I dati personali sono conferiti dall’interessato.

11 - Conferimento dei dati
Il rifiuto di fornire i dati richiesti ovvero il consenso al trattamento dei medesimi non 
consentirà la possibilità di adempiere a quanto rappresentato nella presente informativa ed 
impedirà l’erogazione dei servizi richiesti.

12 - Inesistenza di un processo decisionale automatizzato
Il Comune di Albano Laziale non adotta alcun processo automatizzato, ivi inclusa la profilazione 
di cui all'art. 22, paragrafi 1 e 4, GDPR.

CONSENSO

Il sottoscritto nato/a il 

e residente a in via/ piazza  

CAP c.f.  

DICHIARA

di avere letto ed approvato l’informativa in materia di trattamento dei dati personali qui di 
sopra riportata, di averne recepito i principi nonché di aver appreso i propri diritti e la modalità 
con cui potranno essere fatti valere nell’ambito del trattamento dei propri dati personali e con 
la sottoscrizione esprime liberamente, manifestamente ed inequivocabilmente il proprio 
consenso al trattamento medesimo con le modalità e per le finalità di cui all’ informativa.
Espressamente, altresì, si conferma di voler acconsentire all’utilizzazione dei seguenti recapiti 
(utenza mobile) (indirizzo e-mail) per l’attivazione dei servizi necessari all’espletamento della 
richiesta allegata alla presente informativa.

utenza mobile  

E-mail  

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............

Il/La Dichiarante

.......................................................................

http://www.garanteprivacy.it/
http://www.garanteprivacy.it/
http://www.garanteprivacy.it/
http://www.garanteprivacy.it/
http://www.garanteprivacy.it/


Modello B
(compilabile sotto le indicazioni)

REDAZIONE DEL PROGETTO:
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI IMPEGNATE NELLA PROMOZIONE 
DELLE PARI OPPORTUNTA' E DELLA PARITÀ DI GENERE”

IL TITOLO DEL PROGETTO

IL SOGGETTO PROPONENTE
 Denominazione e regime giuridico
 Indirizzo, numero di telefono, Fax
 Nome del soggetto gestore del progetto

Per le associazioni, cooperative ed enti……:
 Nome del Rappresentante Legale
 Curriculum formativo e professionale
 Scopi e attività istituzionali

IL PROGETTO
 L’idea
 Finalità e obiettivi
 Attività da realizzare
 Gli strumenti e le tecniche da utilizzare
 La metodologia di lavoro
 Il luogo di realizzazione

max 1 pagina interlinea singola carattere the new roman 12

LE RISORSE UMANE
Specificare l’elenco del personale impiegato; allegare curricula degli operatori dai quali si evidenzi l’esperienza 
e la formazione sulle tematiche oggetto della presente manifestazione.



I DESTINATARI

LE RISORSE STRUTTURALI E MATERIALI

LA DURATA, I TEMPI - CRONOPROGRAMMA

.



Modello C

PREVISIONE DI SPESA

ENTRATE

Entrate (specificare es. sponsor)

Sono vietati i contributi da parte dell’utenza per la quale l’attività deve essere 
completamente gratuita.

USCITE

Compenso operatori (specificare numero
operatori, tipo di contratto)
Rimborso spese volontari
(specificare attività svolta...)
Ritenute acconto
Spese pubblicitarie
(specificare radio, brochure, volantini, 
manifesti, tipografia…..)
Acquisto materiale
(specificare il materiale da acquistare)

Altro: specificare in maniera dettagliata



Modello D

Dettaglio spese sostenute

OGGETTO: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI IMPEGNATE 
NELLA PROMOZIONE DELLE PARI OPPORTUNTA' E DELLA PARITÀ DI GENERE”

Associazione/Ente/Società che ha presentato il Progetto:

Tabella spese e specificazione voci di spesa

Tipo 
Doc.

N°
Doc.

Data Fornitore Specifica 
della spesa e 

quantità

Imponibile Iva Irpef Enpals Importo Data 
Pagamento

(Fattura
ricevuta

scontrino
parlante)

Si allega:
- Copia dei documenti contabili giustificativi delle spese (fatture, ricevute fiscali, buste paga etc).

Albano Laziale,

IL DICHIARANTE

Firma del Legale 
Rappresentante 

dell'Ente/Associazione



Con riferimento al contributo economico comunale di €   

concesso con (indicare atto amministrativo)   

per la manifestazione/ iniziativa in oggetto

Modello E

AL COMUNE DI ALBANO LAZIALE 
ASSESSORATO ALLE PARI OPPORTUNITA’

SETTORE III – SERVIZIO I 
P.ZZA DELLA COSTITUENTE, 1

Oggetto: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI IMPEGNATE NELLA 
PROMOZIONE DELLE PARI OPPORTUNTA' E DELLA PARITÀ DI GENERE”

Realizzazione della manifestazione/iniziativa 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio, rendiconto delle spese e richiesta di 
liquidazione del contributo comunale

Il/La sottoscritto/a 

nato/a a il 

residente a  

Via 

codice fiscale |    | | |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |

in qualità di legale rappresentante della Società/Associazione

con sede legale in in via/Piazza n.  

e sede operativa in Albano Laziale in via/Piazza n.  

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 455, in caso di dichiarazioni 
mendaci, e della decadenza del beneficio eventualmente conseguente al provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute negli articoli 46 e 47 del citato
D.P.R. n. 455/2000, sotto la propria responsabilità



DICHIARA

 che la suddetta iniziativa/manifestazione si è regolarmente svolta come previsto da crono programma;

 che l’Associazione/Ente/Società ha sostenuto un totale spese di Euro ,(come 
dall’allegato modello D  – Spese sostenute);

 che il rendiconto è onnicomprensivo di tutte le entrate e di tutte le spese sostenute per la 
realizzazione della suddetta manifestazione;

 che tutte le spese riportate nel rendiconto sono state realmente sostenute e regolarmente pagate;

 che hanno prestato/non hanno prestato (cancellare la voce che non interessa) la propria opera artisti e 
personale tecnico e amministrativo e che, nel caso di avvenuta prestazione, sono stati stipulati regolari 
contratti nel rispetto della normativa vigente e sono stati assolti regolarmente tutti gli oneri 
previdenziali, contributivi, fiscali ed ogni altro onere disposto ai sensi di legge e dei CCNL;

 che tutti i documenti contabili giustificativi delle spese (fatture, ricevute fiscali, buste paga, ecc.) allegati 
al modello D – Spese sostenute, sono conformi alla normativa fiscale e previdenziale e che saranno 
custoditi, per un periodo non inferiore ai cinque anni dalla data di presentazione del rendiconto, e 
resteranno a disposizione per ogni eventuale accertamento da parte dell’Amministrazione Comunale 
presso il seguente domicilio fiscale: ;

 che nell'anno precedente/nell'anno in corso fino alla data della presente domanda (cancellare la voce 
che non interessa) ha ovvero non ha conseguito e ottenuto introiti a qualsiasi titolo, compresi i 
contributi in denaro dello Stato, della Regione e/o di istituzioni pubbliche o private.

 (In caso affermativo) Indica l’ammontare degli introiti in € ;

 che gli importi spettanti relativi alle iniziative/manifestazioni/progetti oggetto della manifestazione di 
interesse dovranno essere liquidati presso:

o Nome Istituto Bancario/Poste Italiane

o Indirizzo sede

o Codice IBAN

Si allega:

- Breve relazione sull’attività svolta, corredata di date e obiettivi raggiunti;

- Elenco nominativi dei partecipanti

- Locandine, programmi e materiale pubblicitario e promozionale in genere,

Albano Laziale,  
IL DICHIARANTE

Firma del Legale 
Rappresentante 

dell'Ente/Associazione


